1

山东农业大学学生工作处通知

山农大学通字【2018】45 号

关于举办新生教育系列论坛的通知

为扎实做好 2018 级新生入学教育，夯实新生专业思想，促进新生健康

成长、全面发展，经研究决定，在全校范围内举办新生教育系列论坛，现

将有关安排通知如下：

一、活动时间

2018 年 9 月—12 月

二、指导思想

新生教育系列论坛坚持结合实际，务求实效的原则，各学院开展以新

生教育系列论坛主要包括“我与院长面对面”院长论坛、“校友与我话成长”

校友论坛、“学术与我零距离”导师论坛、“我的大学我做主”学术大讲堂为

主要内容的教育论坛活动。

三、活动安排

（一）制定方案。各学院结合学院实际与学生特点，拟定院长报告主

题、时间、地点、参加人员等，适时举办院长论坛；确定拟邀请校友、导

师、优秀学子名单，同时与受邀校友、导师、优秀学子商定报告主题、时

间、地点、参加人员等，适时举办校友论坛、导师论坛、学术大讲堂。校友

报告人应从我校杰出校友奖或提名奖获得者、成功创业者、在各行各业取

得突出成就者等知名校友中选取；导师报告人应从校内外院士、长江学者、

泰山学者、知名专家、学业导师中选取，学术大讲堂报告人应从学习实践、

 2

学术研究、科技发明、创新创业等方面表现优异的学子中选取。

各学院需填写各论坛报告会登记表（分别见附件 1、2、3、4）电子版

于 9 月 21 日上午 11：00 前发送邮箱：xueshengke@sdau.edu.cn，书面版送

交学生教育管理科（北校区 1 号楼 110 房间）。各学院紧抓新生入学教育的

关键时期，举办多场院长报告会、校友报告会、导师报告会、学术大讲堂

等活动。

（二）宣传发动。各学院面向新生广泛宣传系列论坛，了解新生的所

思所想，听取新生的意见建议，真正从新生的实际需要出发组织好论坛。

学校将各学院拟定的新生教育系列论坛汇总后在全校范围内进行宣传，营

造氛围，提高效果。

（三）组织实施。各学院按照既定方案组织实施系列论坛，用事实说

话，下大气力，做到学生入耳、入脑、入心，切实提升新生对专业、对学

院、对学校的认同感、归属感和自豪感，从而激发学习动力，走好大学第

一步。

（四）总结考核。要求各学院在 10 月底前对活动开展情况进行阶段性

总结，阶段性总结报告（1000 字以内）于 10 月 31 日前发学生教育管理科

邮箱：xueshengke@sdau.edu.cn。活动结束后各学院要进行全面总结，活动

总结和活动照片（5—10 张）于 12 月 31 日前发送到学生科邮箱，学校将对

各学院活动开展情况进行考核。

四、活动要求

（一）高度重视，精心组织。新生教育系列论坛是新生入学教育的重

要内容，更是新生专业思想教育的重要举措。各学院要高度重视，精心组

织，注重将论坛举办与专业思想教育结合起来，与优良学风建设结合起来，

与大学生学业规划结合起来，有重点、有针对性地做好新生爱校、爱院、

爱专业的思想教育。

 3

（二）突出特色，确保效果。各学院要立足学科专业实际，结合学院

新生特点，精心设计论坛思路，丰富翔实论坛内容，创造性地开展新生教

育系列论坛，彰显学院特色，展现专业魅力，激发新生兴趣，确保论坛效果。

附件：1.“我与院长面对面”院长论坛登记表

2.“校友与我话成长”校友论坛登记表

      3.“学术与我零距离”导师论坛登记表

4.“我的大学我做主”学术大讲堂登记表

                          学工处

2018 年 9 月 6 日

 4

附件 1：

“我与院长面对面”院长论坛登记表

论坛题目

主讲人

姓名 职务 职称

论坛时间  论坛地点

参加人员  参加人数

论坛内容提要

主讲人意见 学院意见

    主讲人签名：

       年  月  日

        （盖章）

        年  月  日

 5

附件 2：

“校友与我话成长”校友论坛登记表

受邀校友

姓名 工作单位 职务/职称

毕业学院 所学专业 入学时间

论坛题目

论坛时间  论坛地点

参加人员  参加人数

受邀校友简介及论坛内容提要（可加页）

受邀校友意见 承办学院意见

    受邀校友签名：

       年  月  日

        （盖章）

        年  月  日

 6

附件 3：

“学术与我零距离”导师论坛登记表

受邀导师

姓名 工作单位 职务/职称

论坛题目

论坛时间  论坛地点

参加人员  参加人数

受邀导师简介及论坛内容提要（可加页）

受邀导师意见 承办学院意见

    受邀导师签名：

       年  月  日

        （盖章）

        年  月  日

 7

附件 4：

“我的大学我做主”学术大讲堂登记表

受邀学子

姓名 学号 年级

专业 班级 政治面貌

论坛题目

论坛时间  论坛地点

参加人员  参加人数

受邀学子简介及论坛内容提要（可加页）

受邀学子意见 承办学院意见

    受邀学子签名：

       年  月  日

        （盖章）

        年  月  日